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Annotation

This thesis deals with different feminist perceptions of motherhood and its reflection in the

novel Herland by Charlotte Perkins Gilman. The first part offers a brief historical overview of

American women writers, and it outlines feminism with a special emphasis on motherhood.

The second part examines the selected novel and explores specific issues connected to

motherhood and their close relation to feminism.

Keywords

Feminism, motherhood, women, the USA, patriarchy, utopia

Název

Motherhood in Herland

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá rozličnými vnímáními mateřství z pohledu feminismu a jejich

vyobrazením v románu Herland od Charlotte Perkins Gilmanové. Prnvní část nastiňuje historii

literatury amerických autorek a poskytuje přehled feminismu s důrazem na mateřství jako jedno

z feministických témat. Druhá část se věnuje rozboru vybraného románu a pojednává o

problematice mateřství ve vztahu k feminismu.
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INTRODUCTION
“I am sure that if the mothers of various nations could meet, there would be no wars.”

- E. M. Foster

Women have historically faced many challenges stemming from gender discrimination and

when attempting to speak up, their voices have often been silenced. While feminist thinkers and

activists managed to address a lot of these issues (and successfully solve some), certain topics

may be seen as a feminist grey area, for instance motherhood. The term motherhood has a

different meaning for every person based on their childhood, education, society they live in and

several other aspects, but there is one thing common for all mothers – motherhood significantly

impacts their life in some way, negatively or positively. The major purpose of this thesis is to

examine two main opposing feminist stances on motherhood in history. One has traditionally

been supporting motherhood to empower women and ensure all their needs are met, whereas

the other has been trying to revolt against motherhood as a method of controlling women used

by a patriarchal society. The former stance was closely connected to matricentric feminism,

while the latter one was mainly prominent in radical feminism in the 20th century.

The first chapter aims to examine the history of female writers in American literature

from the colonial period to the 20th century. It starts by introducing Anne Bradstreet, one of the

first female voices in American literature whose poem “Before the Birth of One of Her

Children” expresses her concern about the dangers of pregnancy and labour. When exploring

further across history, more female authors are introduced in this chapter. Many of them

covered social issues in their works (a tendency common for female writers), whilst some wrote

about other areas of interest. There is a special emphasis on Charlotte Perkins Gilman and not

only her interest in women’s rights and the impact of motherhood on women, but also the

techniques she used to convey her thoughts as accurately and effectively as possible. In

addition, there is an overview of Gilman’s personal life in this part to put things into perspective

and provide context for the topics discussed in her literary works. Later, this chapter introduces

other women authors writing mainly in the 20th century and examines the impact of feminism,

gender discrimination and common negative experiences of women on the literature produced

by them.

The second chapter thoroughly investigates feminism and the issues addressed by

American feminists in the 20th century. It briefly outlines the feminist waves and mentions their

possible pitfalls, focuses on patriarchy and the rigours of it and explores gender inequality and

the concept of femininity. Moreover, it explains some specific feminist theories, such as
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humanist feminism and gynocentric feminism. Lastly, this chapter deals with motherhood,

examining the way society, intentionally or not, affects motherhood and mothers, the

importance of biological differences when it comes to nurturing children, and the compatibility

of motherhood with employment. It shall provide sufficient context for a better understanding

of the last part focused specifically on the examined novel.

The main aim of this thesis is to analyse motherhood in Herland by Charlotte Perkins

Gilman. This book is the focus piece since, for a feminist novel, it presents motherhood from

quite an unusual point of view. As it is a utopian novel, it offers insight into a fictional world

that presents the author’s image of a fictitious society that hinges on motherhood. Furthermore,

its tendency to glorify a purely matriarchal society also makes this novel slightly controversial,

as it insinuates the stereotype of feminists being men-haters. The final chapter attempts to

scrutinise the matriarchal society composed of the female characters, and also the dynamics

between them and the male characters visiting their land. Most importantly, it shows different

interpretations, understandings and the importance of motherhood for the inhabitants versus the

visitors. It looks at femininity, motherhood and maternity, fatherhood, virginity, childrearing,

education, and how all that affects not only one’s life, but the entire society and its future.
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1. WOMEN IN AMERICAN LITERATURE
When exploring the beginnings of American literature, one cannot deny that the most renowned

authors are men. Considering the predominant gender of the first settlers in America, it is easy

to see why. Although female voices in American literature were to appear soon, it is possible

to say that both the role and the importance of women writers are still to this day often omitted

and ignored.

However, there are exceptions to male exclusiveness in early American literature, such

as Anne Bradstreet. Stanford highlights that the uniqueness of this author lay in her deliberate

desire to be a poet. Despite the fact that she was highly religious, and religion is one of her

cardinal themes, her poetry covers various topics from social and domestic subjects to

intellectual and political issues. Her works reflect the gradual development of American

literature and the drift away from British literature.1 Bradstreet was a progressive poet. In the

first part of her poem “Before the Birth of One of Her Children”, she writes:

All things within this fading world hath end,
Adversity doth still our joyes attend;
No ties so strong, no friends so dear and sweet,
But with death’s parting blow is sure to meet.
The sentence past is most irrevocable,
A common thing, yet oh inevitable.2

Not only is the poem concerned with the inevitability and acceptance of death, but also, as the

title suggests, it is Anne Bradstreet’s reaction to the interconnection of death and giving birth.

Pregnancy at that time was already perilous, but it is the high risk of dying during labour or

afterwards that Bradstreet accentuates. However, this poem is not strongly emotional, but rather

neutrally depicts death as something to be accepted, as it cannot be escaped anyway. The

mentioned connection of labour to death can be interpreted in different ways. It could be

speculated whether labour that could result in the death of a mother was something the author

has personally made peace with, as she accepted dying as something ultimately inevitable, or

if she was so used to seeing such an occurrence everywhere that she became indifferent to this

matter. Either way, Bradstreet still found it important to vocalise her concerns with this matter.

The topic of social issues has always been a mutual topic for women writers throughout history.

Women frequently faced challenges and discrimination based on gender. It is therefore

understandable why they were generally more likely to address issues of social injustice

1 Ann Stanford, “Anne Bradstreet,” in Major Writers of Early American Literature, ed. Everett H. Emerson
(Wisconsin: University of Wisconsin Press, 1972), 33.
2 Anne Bradstreet, The Poems of Mrs. Anne Bradstreet, ed. By Charles Eliot Norton, (New York: The
Duodecimos, 1897), 269.
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concerning not only the role of women in society, but also other social issues outside this realm.

Focusing on readership at the end of the 18th century, Gray claims that the novel was a highly

popular literary genre among female readers. The reason is that it allowed women to find an

appreciation of the way they lived by comparing their own life stories to the worse ones they

read about in fictional novels, which reflected their problems in a more dramatic way.3 It could

be assumed that another reason was simply the comfort these books offered women by

providing them with a way of escape from the daily struggles in their usually quite ordinary

lives.

Although successful female writers such as Anne Bradstreet existed, most women still

struggled with integrated feelings of inferiority reflected in their confidence when it came to

producing literary works. According to Gray, hiding behind pen names and deprecating their

books was still a common shared experience for women in the 19th century, even though the

authors of some of the most renowned works of that time, namely Uncle Tom’s Cabin or The

Wide, Wide World, were women.4 The novel was not the only literary genre that women focused

on and successfully wrote in the 19th century. As Procházka observes, Margaret Fuller was the

most intellectual female writer during the antebellum period. She also became the first female

journalist in the United States who managed to live on her salary. Although she was a feminist

who fought for equality in personal relationships, she accepted the division of work based on

gender and did not feel the need to fight against it.5 This shows the possibility of potential

dissimilarities in each feminist’s interpretation of feminism, which is a topic that will be further

explored later in this thesis.

To describe the life of the selected author of this thesis, it is crucial to understand the

period in which she lived and wrote. Charlotte Perkins Gilman, who was born in 1860 and died

in 1935, lived through an era significant not only for women’s social rights but also for women

writers. According to Procházka, the period between 1890 and 1920 was extremely important

for female writers. Different genres, especially in prose were affected by the remarkable

changes happening in women’s literature at that time. One example might be the purpose of

using special literary techniques, such as emotionally restrained style or stream of

consciousness, to precisely convey thoughts as intended. A brilliant example would be The

Yellow Wallpaper by Charlotte Perkins Gilman published in 1892. This short story depicts the

3 Richard Gray, A History of American Literature (Malden: Blackwell Publishing, 2004), 93.
4 Gray, A History of American Literature, 104.
5 Martin Procházka, Justin Quinn, Hana Ulmanová, and Erik S. Roraback, Lectures on American Literature
(Prague: Nakladatelství Karolinum, 2002), 150–151.
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effects of an actual treatment of depression that Gilman herself underwent, consisting of

absolute isolation and prohibition of almost any physical and mental activity, almost driving


[…]


literární díla zabývající se sociálními problémy. Jak z této části vyplývá, mateřství často nemělo

pro ženy pozitivní hodnotu, ale spíše jakousi utlačující funkci.
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Ve své povídce The Yellow Wallpaper Gilmanová reflektuje své negativní zkušenosti a

zážitky z manželství s Charlesem Walterem Stetsonem, s kterým se v roce 1894 (dva roky po

vydání povídky) rozvedla. Oproti tomu román Herland, vydaný v roce 1915, nabízí diametrálně

odlišný úhel pohledu na tématiku ženství. Toto utopické dílo přenáší čtenáře na ostrov obývaný

pouze ženami, který navštíví tři mužské postavy, Vandyck, Jeff a Terry. Při poznávání

civilizovaného a prosperujícího ostrova mají tito muži problém si vůbec představit, že se na

něm nenachází ani jeden původní mužský obyvatel. Tento předsudek je příkladem jejich

předpojatosti vůči schopnostem žen, která se opakovaně objevuje v rámci celé knihy.

První rozebírané téma v románu, které souvisí s mateřstvím, je ženskost, její jedinečnost

a specifika. Při poznávání života na tomto ostrově, obývaném pouze ženami, začnou mužské

postavy ironicky narážet na nedostatek ženství tak, jak ho znají. Ačkoliv si toho nejsou zpočátku

vědomi, femininní projevy, které se podvědomě snaží nalézt, vůbec nesouvisí s anatomickými

a fyziologickými specifiky žen. Rysy, které znají jako ženské z jejich vlastní země a kultury,

jsou jen jisté normy, které se tak naučili vnímat pouze z nastavení jejich vlastní společnosti.

Jedním z nenaplněných očekávání, které mají, je snaha žen o zaujmutí svých mužských

protějšků vzhledem. Takovou potřebu ale ženské postavy v románu Herland nemají, jelikož

jejich prioritou není snaha jakýmkoliv způsobem vynikat, a už vůbec ne na někoho zapůsobit.

Ba naopak, jelikož rozmnožování na ostrově probíhá bez potřeby mužského přičinění, tyto ženy

mají možnost naplno se věnovat sobě a svému národu, který důsledkem této péče může

vzkvétat. Ač by se tedy mohlo zdát, že naplnění svého specifického potenciálu stát se matkou

bude vnímáno jako dokonalý projev ženství, mužské postavy to tak dlouhou dobu nevidí. Jeden

z nich, Terry, odůvodní svou lhostejnost ke vztahu mateřství k ženskosti nepotřebností mužů

k otcovství, tedy vlastně jejich vyvržením z celého principu rozmnožování. Jeho názor, že

pokud jakožto muž nemá nárok přičinit se v rodičovství, nemá ani povinnost zajímat se a

uznávat mateřství, působí vcelku egocentricky. Ovšem ne všechny mužské postavy působí

stejně zatvrzelým dojmem. Například Vandyck začne pomalu docházet k uvědomění, že jejich

vlastní vnímání ženskosti nemá nic společného s ženami jako takovými, ale je pouhou projekcí

jejich vlastního očekávání, která od žen mají.

Tato problematika je úzce spjatá s dalším rozebíraným tématem, čímž je otcovství. Jak

už bylo zmíněno, utopický román Herland je specifický nulovou potřebou mužského přičinění

k rozmnožování. Zdá se, že z důvodu strachu ze zahanbení, nepotřebnosti a znejistění vlastní

identity toto zjištění mužské postavy těžce nesou. Může to být pouze jistou vzpourou proti

mateřství jako prioritě žen, čímž se obrazně blokuje jakákoliv snaha ženských postav zalíbit se

mužům, ale důvod lze hledat i jinde. V knize totiž dochází k situaci, kdy se bez potřeby zahrnutí
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mužů do rozmnožování zcela ztrácí jakákoliv závislost žen na nich, jelikož zde lze názorně

vidět, že jako společnost fungují tyto ženy bezproblémově. To vede mužské návštěvníky

k otázce, zda se jejich jediný společenský význam nachází v otcovství. Jejich nespokojenost

poukazuje na paradox, kdy oni sami vidí hodnotu žen jen v rolích, které vykazují vůči mužům

– jako jejich manželky či matky jejich dětí.

Poslední rozebírané téma je výchova, její význam a možné způsoby jak výchovy, tak

vzdělávání dětí. V románu totiž dochází opět ke kontrastu výchovy z tradičního pohledu,

skrytého v názorech mužských postav, a z jistého matriarchálně laděného feministického

pohledu, který zastávají postavy ženské – tento pohled na výchovu dětí se vyznačuje několika

specifiky. Jedním z nich je to, že výchova by měla být pouze v rukách důkladně zvolených žen,

které budou dostatečně zkušené na to, aby tak zodpovědnou činnost zvládly. Je to proto, že

obyvatelky ostrova považují své děti a jejich dobro za absolutní prioritu. Zároveň se lze

domnívat, že zodpovědně branou výchovou se ženské postavy snaží o zajištění vysoce

civilizované společnosti, která může být vnímána jako záruka šťastné budoucnosti. Další ze

specifik je způsob výchovy, jelikož atmosféra a celá podstata ostrova, která spočívá

v mírumilovném životě v souladu s přírodou, umožňuje vychovávat děti zcela přirozeným a

nenásilným způsobem. Tyto děti nedochází pravidelně do škol, ale místo toho jsou

vychovávány pouze tím, že načerpávají informace ze svého okolí a od předem vybraných žen,

které je svým vzorem vedou k pozitivnímu chování, klíčovým hodnotám a principům života na

ostrově.

V závěru práce je shrnuto, jak všechny aspekty života ženských obyvatel na fiktivním

ostrově v utopickém románu Herland vedou k celkové spokojenosti celé populace a jejich

národa, který nezná války, zlo ani nenávist, ale naopak žije v naprostém míru a lásce.
