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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce Adély Pechové poskytuje vhled na tématiku mateřství v románu Herland Charlotte

Perkins Gilmanové. Oceňuji, že si toto téma studentka navrhla sama a práci opravdu zaměřila

specificky na genderové role, se zvláštním zaměřením na roli mateřství v utopické komunitě románu.

Práce je přehledně členěná do tří kapitol. První kapitola by měla poskytovat úvod do literárního

kontextu, a i když se tak stane, studentka jistě mohla zahrnout větší hloubku literárního kontextu. Nyní

je kapitola především o Gilmanové a vlivům na její tvorbu. Také je na škodu, že se autorka opravdu

soustředí na ženské feministické autorky a přehlíží další autorky, které psaly o různých tématech.

Největší kvality práce ale spočívají v druhé kapitole a analytické části. Druhá kapitola

představuje velmi kvalitní přehled přístupů k mateřství (i když by kapitola zasloužila poupravit za

účelem větší koheze textu), a jak se od sebe jednotlivé přístupy liší. Analytická část se tak soustředí

na podoby genderových rolí, stereotypů a hodnocení mateřství a ryze ženské společnosti v románu.

Studentka jasně vytyčila směr analýzy již v úvodu, i když je kapitola poměrně dlouhá, a tudíž se může

zdát matoucí (opět stačilo lépe propracovat kohezi, především jazykově/textově). Studentka také

výborně pracuje s primárním textem. Některé citované pasáže jsou velmi dlouhé, studentka si toho ale

je jistě vědomá, jelikož s ukázkami pracuje do hloubky. Práce by mohla dosáhnout ještě lepšího

hodnocení, kdyby obsahovala více kritických zdrojů na toto téma. Samotný závěr je také skvěle

sevřený a přesně splňuje svůj účel.

Vzhledem k výše zmíněnému hodnocení navrhuji hodnocení B.

Podněty k obhajobě:

1/ In your own view, do you perceive the novel as utopian or not?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

B

Dne: 10. 5. 2023 ...........................................................

Podpis vedoucího práce

* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek